
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

«18» июля 2024 года  № 77-5 

 
Об отказе в регистрации кандидата 

на выборах депутатов Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский округ 
седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 169 

Феськова Виталия Анатольевича 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский 
округ седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 169 
Феськова Виталия Анатольевича требованиям Федерального закона 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года 
№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга» 
(далее – Закон Санкт-Петербурга), Территориальная избирательная 
комиссия № 52 (далее – ТИК № 52), установила следующее. 

«08» июля 2024 года Феськов Виталий Анатольевич представил 
в ТИК № 52 документы для выдвижения его в качестве кандидата 
на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский округ седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу № 169, о чем ТИК № 52 выдала соответствующее 
подтверждение. 

«09» июля 2024 года Феськов Виталий Анатольевич представил 
в ТИК № 52 документы для регистрации кандидата, о чем ТИК № 52 выдала ему 
подтверждение получения документов, представленных для регистрации 



2 
 
кандидата.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга окружная 
избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения документов, 
необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить соответствие 
порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять решение 
о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 
комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 
Закона Санкт-Петербурга (для кандидатов, выдвинутых избирательным 
объединением, - также при наличии решения о выдвижении, указанного в пункте 
7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга), иных документов, необходимых в 
соответствии с Законом Санкт-Петербурга, иным законом для уведомления о 
выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 
выдвижения кандидата избирателями, наличие которой определяется по 
результатам выборов, указанным в статье 35.1 Федерального закона, либо 
подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в 
поддержку выдвижения кандидата. 

Согласно пункту 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга при выявлении 
неполноты сведений о кандидатах, отсутствия каких-либо документов, 
представление которых в окружную избирательную комиссию для уведомления 
о выдвижении кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации предусмотрено 
законом, или несоблюдения требований закона к оформлению документов 
окружная избирательная комиссия не позднее чем за три дня до дня заседания 
окружной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос 
о регистрации кандидата, извещает об этом кандидата. Не позднее чем за один 
день до дня заседания окружной избирательной комиссии, на котором должен 
рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить 
уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, 
а избирательное объединение - в документы, содержащие сведения 
о выдвинутом им кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные 
в соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга, а также 
в иные документы (за исключением подписных листов с подписями 
избирателей), представленные в избирательную комиссию для уведомления 
о выдвижении кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях 
приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона, 
в том числе к их оформлению. 

Во исполнение обязанностей, установленных пунктом 1 статьи 29 Закона 
Санкт-Петербурга, Территориальная избирательная комиссия № 52 провела 
проверку проверила соответствие порядка выдвижения кандидата Феськова 



3 
 
Виталия Анатольевича требованиям закона. 

По результатам проверки в представленных документах было выявлено, 
что в первом финансовом отчете не указана дата, по состоянию на которую отчет 
составлен. 

Согласно пункту 8 статьи 49 Закона Санкт-Петербурга кандидат 
одновременно с представлением иных документов для регистрации в срок, 
установленный пунктом 3 статьи 27 настоящего Закона Санкт-Петербурга, 
представляет в окружную избирательную комиссию первый финансовый отчет 
о размерах своего избирательного фонда, обо всех источниках его 
формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств 
избирательного фонда. 

Извещением от 14.07.2024 № 01-10-52/136 Территориальная избирательная 
комиссия № 52 сообщила Феськову В.А. о выявленных недостатках. 

На день, предшествующий дню заседания ТИК № 52, на котором должен 
рассматриваться вопрос о регистрации кандидата Феськова В.А., первый 
финансовый отчет кандидата на выборах депутатов Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Невский округ седьмого созыва 
по многомандатному избирательному округу № 169 Феськова Виталия 
Анатольевича, содержащий сведения о дате, по состоянию на которую составлен 
отчет, в ТИК № 52 не представлен. 

Согласно подпункту «г» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 
наличие на день, предшествующий дню заседания окружной избирательной 
комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, 
среди документов, представленных для уведомления о выдвижении 
и регистрации кандидата, документов, оформленных с нарушением требований 
Федерального закона, настоящего Закона Санкт-Петербурга, иного закона, 
является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 29 Закона 
Санкт-Петербурга, решением Территориальной избирательной комиссии № 52 
от 20 июня 2024 года № 71-2 «О возложении полномочий окружных 
избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 166, 167, 
168, 169 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский округ седьмого созыва», Территориальная 
избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Отказать в регистрации кандидата Феськова Виталия Анатольевича, 
выдвинутого избирательным объединением САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ политической партии 



4 
 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский округ седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу № 169 «18» июля 2024 года в 18 часов 11 минут. 

2. Направить письменное указание в дополнительный офис № 9055/01689 
Северо-Западного банка ПАО Сбербанк о прекращении с «18» июля 2024 года 
расходных операций по специальному избирательному счету, открытому 
кандидатом Феськовым Виталием Анатольевичем. 

3. Выдать Феськову Виталию Анатольевичу копию настоящего решения 
в течение одних суток с момента принятия решения. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 
избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя ТИК № 52 Антонович Л.А. 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь заседания / член Территориальной 
избирательной комиссии № 52  
с правом решающего голоса      И.В. Долгов 
 


